
  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

 
EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUA E SANEAMENTO – EMASA 

 
Quarta Avenida, nº 250 

CEP: 88330-104 

Balneário Camboriú - SC 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB)  

 

 

 

VOLUME 1 – DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2023 



EMASA – Empresa Municipal de Água e Saneamento 
Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) – 2023. 
278 pgs.  
il.color. 30 cm 

Esta obra é um dos produtos referentes ao Plano Municipal de 
Saneamento Básico de Balneário Camboriú – SC.  

1. Levantamento de dados; 2. Saneamento; 3. Diagnóstico; 4. Demandas.
[...]
satisfatória, conforme dados apresentados na Figura 37, onde 45% identificam como muito 

bom, 42,5% como bom e 12,5% como regular. 

Figura 37 - Avaliação do SAA pelos entrevistados 

 

Preocupação recorrente nas reuniões setoriais está relacionada a falta de 

saneamento básico em Camboriú, município a montante de Balneário Camboriú e 

pertencente a mesma bacia hidrográfica. A inexistência de esgotamento sanitário no 

município vizinho influencia diretamente na qualidade de água para captação e na 

balneabilidade das praias e rios de Balneário Camboriú. Entende-se que as ações 

relacionadas ao saneamento básico devam ser planejadas considerando a bacia 

hidrográfica do Rio Camboriú. Representantes do governo municipal indicaram que essa é 

uma preocupação constante e que constantemente são realizados contatos com o 

município vizinho sobre essa questão. 

Outra demanda periódica está relacionada a oferta de água durante a temporada de 

verão, já que com o aumento da demanda torna-se recorrente a falta de água. Sobre esse 

assunto, representantes da EMASA indicaram que a ampliação que está sendo realizada 

na estação de tratamento de água tem como intuito a possiblidade de aumentar o volume 

a ser tratado, principalmente durante o verão. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  97 

5.9 ANÁLISE CRÍTICA 

O sistema de abastecimento de água integrado atende de forma satisfatória o 

município de Balneário Camboriú, alertando para as principais limitações dadas pela 

captação, calha Parshall e sistema de medição e controle.  

O sistema possui déficit na captação de água bruta em função da limitação hídrica 

do rio Camboriú. Neste sentido, o Atlas Água (ANA, 2021), descreve que a partir da análise 

integrada dos dados foram avaliadas as condições de abastecimento de água das sedes 

municipais, considerando a vulnerabilidade quantitativa dos mananciais e a situação do 

sistema produtor. A Figura 38 apresenta os resultados do índice de segurança hídrica 

desenvolvido pelo Atlas Água para o município de Balneário Camboriú.  

Figura 38 – Segurança hídrica de Balneário Camboriú 

 
Fonte: Atlas Água, Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico, 2021 

O item 5.1.1 dissertou sobre estes resultados e da vulnerabilidade identificada no 

manancial de captação de água bruta, o rio Camboriú, que é a maior problemática do 

sistema de abastecimento de água, diante da escassez de água para captação, haja vista 

a outorga insuficiente fornecida e o conflito de usos à montante.  

No Atlas Água, observa-se que o município se enquadra com a necessidade de 

ampliação na classificação do sistema produtor (Figura 39). Nesta classificação, o Atlas 

considerou a necessidade de adequação ou de ampliação da infraestrutura existente – a 

ampliação indica vulnerabilidade em uma ou mais unidades do sistema (estruturas de 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  98 

captação, adutoras, estações elevatórias e estações de tratamento). O diagnóstico ratifica 

esta situação, uma vez que a vazão nominal da Calha Parshall é insuficiente para a vazão 

de operação da ETA. Com a ampliação do sistema, as demais unidades operacionais estão 

adequadas quanto à vazão de operação.  

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  99 

Figura 39 - Mapa com o índice de segurança hídrica: eficiência do sistema de produção de 
água. 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  100 

De forma geral, o índice classificou a segurança hídrica no abastecimento de 

Balneário Camboriú como média. Indo de encontro ao exposto, há um déficit de capacidade 

produtiva do sistema, dadas a limitada disponibilidade hídrica do rio Camboriú, quando se 

analisa a necessidade do sistema e os usos a montante e pela insuficiência da calha 

Parshall.  

Quanto ao desempenho nas perdas, o sistema foi classificado em D - Uso muito 

ineficiente dos recursos, que indica que um programa de redução de vazamentos é 

imperativo e altamente prioritário (Figura 40).  

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  101 

 

Figura 40 - Mapa com o índice de segurança hídrica: gerenciamento de perdas. 

 

 

 

 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  102 

A substituição da calha Parshall faz parte do planejamento atual da EMASA e a nova 

unidade deverá estar em operação antes do final deste PMSB, possibilitando a operação 

em vazões compatíveis com as demais unidades da estação de tratamento de água.  

Quanto ao sistema de medição e controle, identifica-se falha, uma vez que o índice 

de perdas se apresenta como irrisório e consequentemente incompatível com a realidade. 

O índice de micromedição também ficou aquém do desejado para um sistema bem 

controlado.   

 
  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  103 

6 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

O diagnóstico irá caracterizar o prestador de serviço, irá apresentar a descrição do 

tipo de sistema de esgotamento sanitário existente, irá discutir a vazão de esgoto gerada, 

a carga, concentração de DBO e coliformes, os principais usos dos recursos hídricos a 

jusante do corpo receptor, além da análise crítica e a percepção da população acerca da 

prestação dos serviços.  

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - RESUMO 

O Plano Municipal de Saneamento Básico de Balneário Camboriú, aprovado em 

2013, descreveu o sistema de esgotamento sanitário conforme Quadro 12. Antecipa-se que 

esta não é a descrição atual do sistema, uma vez que muitos investimentos foram feitos 

pela EMASA para melhoria e expansão. O intuito do conteúdo é permitir uma possível 

comparação ao leitor, acerca da alteração do cenário que será descrito neste relatório.   

Quadro 12 - Resumo da descrição do SES no ano de 2012, conforme PMSB (2013) 

Resumo do diagnóstico apresentado no PMSB em Revisão  

Operado e administrado pela EMASA - Empresa Municipal de Água e Saneamento 

Município foi dividido em 12 distritos sanitários 

ETE - Nova Esperança 

Distritos sanitários  DS1, DS2, DS3, DS4, DS5, DS6 

Extensão de rede 164,8 km 

Diâmetros de 150 a 400 mm 

Interceptores  1 e 2 

Elevatórias 6 estações elevatórias e 1 de recalque 

Ligações domiciliares 10.933 

ETE (geral) 

Localizada no bairro Nova Esperança, possui quatro lagoas, sendo duas 
anaeróbias e duas facultativas 

Tratamento preliminar (gradeamento grosso e fino, desarenador e calha 
Parshall) 

Lagoas anaeróbias com problema de geração de odor 

Lagoas facultativas operando como lagoas fotossintéticas, incompatível com a 
necessidade 

Passando por obras de melhoria, implantação de lodos ativados por aeração 
prolongada, com nitrificação e desnitrificação simultâneos, e tanque de aeração 

Tratamento 
preliminar 

Não comporta a vazão de pico 

Lagoas anaeróbias 
Pela localização das lagoas, muito próximas de habitações, torna-se imperioso 
Adequar e melhorar tanto a eficiência quanto todo o sistema de tratamento dos 
efluentes na ETE Nova Esperança 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  104 

Resumo do diagnóstico apresentado no PMSB em Revisão  

Operado e administrado pela EMASA - Empresa Municipal de Água e Saneamento 

Lagoas facultativas 
Assim, até por falta de área para se utilizar lagoas fotossintéticas e pela própria 
qualidade dos efluentes, lagoas de estabilização não mais deveriam ser utilizadas 
para o tratamento dos esgotos domésticos de Balneário Camboriú. 

Desinfecção por 
hipoclorito de sódio 

Defasagem  

Corpo receptor 
Rio Camboriú distante 2,3 km do Oceano Atlântico, classe 2 

Área de drenagem de 153 km² 
 

6.1 DESCRIÇÃO GERAL DO SERVIÇO EXISTENTE 

O sistema de esgotamento sanitário de Balneário Camboriú compreende uma 

estação de tratamento de esgoto, rede coletora e sete estações elevatórias. A Figura 41 

traz o mapa com a área de atendimento no município e os principais componentes do 

sistema que serão descritos individualmente nos tópicos a seguir. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  105 

 

Figura 41 - Mapa do sistema de esgotamento sanitário de Balneário Camboriú. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  106 

6.1.1 Estação de tratamento de esgoto 

A ETE Nova Esperança, localizada no bairro de mesmo nome, é a estação 

responsável pelo tratamento de esgotos gerados no município de Balneário Camboriú.  

O processo de tratamento compreende tratamentos preliminar, secundário e 

terciário. A vazão máxima de projeto inicialmente foi de 695,88 L/s, para atender uma 

população de final de 256.843 habitantes. Os dados de projeto do dimensionamento da 

ETE, após revisão para ampliação, foram verificados e a vazão média afluente às unidades 

do sistema adotada foi de 630 L/s e carga de DBO de 13.870 kg/dia.  

O corpo receptor dos efluentes tratados da ETE é o Rio Camboriú, a uma distância 

de cerca de 2,3 km de sua foz com o Oceano Atlântico. 

O manual de operação da ETE relaciona as unidades existentes e as identifica na 

Figura 42, que traz a imagem aérea da área. As 25 unidades existentes, incluindo as 

desativadas, estão relacionadas a seguir:  

• Uma Lagoa anaeróbia (desativada); 

• Duas Lagoas facultativas (desativada); 

• Tratamento preliminar; 

• Tanque de aeração - lodo ativado; 

• Casa dos sopradores; 

• Sala de controle dos sopradores 

• Três decantadores secundários (em operação); 

• Poço de reunião de lodo e caixas dos registros de manobras dos 

decantadores; 

• Tanque de sucção das elevatórias de reciclo e descarte (proveniente dos 

decantadores); 

• Uma estação elevatória de reciclo do lodo; 

• Uma estação elevatória de descarte do excesso de lodo; 

• Elevatório de escuma; 

• Caixa de distribuição de vazão – proveniente do tanque de aeração; 

• Uma sala de armazenamento de cilindros de cloro gasoso e respectivo 

sistema de dosagem; 

• Sala de armazenamento de antiespumante e respectivas bombas dosadoras; 

• Um tanque de contato (em operação); 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  107 

• Uma Subestação de energia elétrica; 

• Reservatório de diesel; 

• Três grupos geradores a diesel; 

• Estação de Tratamento do Lodo - ETL; 

• Elevatória do caminhão hidrovácuo; 

• Caixa de inspeção da tubulação de saída do efluente dos decantadores 

secundários; 

• Apoio administrativo, que conta com sala dos operadores e do sistema 

supervisório CLP, sala de coordenação, banheiros, copa/cozinha e 

almoxarifado; 

• Guaritas (localizadas nos acessos); 

• Casa de depósito (desativado). 

Figura 42 – Identificação das unidades de tratamento da ETE 

 
Fonte: EMASA, 2021 

O processo de tratamento inicia com a chegada do esgoto bruto proveniente de 4 

estações elevatórias de esgoto e da estação de tratamento de lodo (ETL) da ETE, por meio 

de cinco tubulações individuais, que se encontram na caixa de recepção. Desta, o esgoto 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  108 

segue por gravidade para as demais unidades do tratamento preliminar, compreendidas 

pelo gradeamento mecanizado e desarenador. A Figura 43 até a Figura 45 trazem as 

unidades do tratamento preliminar.  

Figura 43 – Gradeamento. 

 
 

Figura 44 – Gradeamento e canal pré-desarenador 

 
 

Evolua Ambiental - 2022 

Evolua Ambiental - 2022 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  109 

Figura 45 – Desarenador 

 
 
 

O gradeamento é do tipo fino e grosseiro, mecanizado, capaz de reter sólidos de 

diferentes espessuras. O desarenador, a jusante do gradeamento, trata-se de duas caixas 

de retenção de areia que operam em paralelo e contam com raspador mecanizado. 

Contígua à esta unidade está o medidor de vazão ultrassônico para medição da vazão de 

entrada da ETE.  

Figura 46 – Medidor de vazão de entrada da ETE 

  

 

O tratamento empregado é por lodos ativados de aeração prolongada. A Figura 47 

apresenta o fluxograma do processo de tratamento da fase líquida e a Figura 48, da fase 

sólida.  

Evolua Ambiental - 2022 

Evolua Ambiental - 2022 Evolua Ambiental - 2022 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  110 

 

Figura 47 – Fluxograma do tratamento de esgoto: lodo ativado de aeração prolongada – fase líquida (esgoto) 

 
Fonte: EMASA (2021) 

 

Figura 48 – Fluxograma do tratamento de esgoto: lodo ativado de aeração prolongada – fase sólida (lodo) 

 
Fonte: EMASA (2021) 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  111 

O tratamento secundário inicia-se no processo biológico dos lodos ativados por 

aeração prolongada, mais precisamente nas lagoas de aeração. Estas unidades possuem 

3,1 m de profundidade e volume total de 52.106 m³. O processo aeróbio ocorre por meio de 

cinco sopradores. No momento da visita técnica à ETE, a lagoa estava passando por obras 

para substituição da lona impermeabilizante e equipamentos, como os difusores de ar. A 

Figura 49 mostra a lagoa de aeração, a casa dos sopradores e os difusores de ar que serão 

instalados na unidade.  

Figura 49 – Tanque de aeração e casa de sopradores 

  

  
 

Do tanque de aeração, o esgoto segue para a próxima etapa do tratamento 

compreendida por três decantadores secundários circulares (Figura 50). Os decantadores 

possuem profundidade de 4,4 m e 36 m de diâmetro.  

Evolua Ambiental - 2022 Evolua Ambiental - 2022 

Evolua Ambiental - 2022 Evolua Ambiental - 2022 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  112 

Figura 50 – Decantador secundário 

 
 

O lodo ativado retorna ao tanque de aeração por meio da elevatória de reciclo de 

lodo e o lodo excedente é conduzido até estação de tratamento de lodo (ETL) por meio da 

elevatória de descarte de lodo.  

Figura 51 – Elevatória de descarte de lodo (esquerda) e de reciclo de lodo (direita) 

  
 

O tratamento terciário compreende o processo de desinfecção do efluente tratado. 

Na ETE Nova Esperança, a desinfecção é por cloro gasoso, em que após dosado, o 

efluente segue para o tanque de contato para tratamento e posterior lançamento no rio 

Camboriú, corpo receptor. O órgão ambiental dispensou a Emasa de outorga de uso de 

Evolua Ambiental - 2022 

Evolua Ambiental - 2022 Evolua Ambiental - 2022 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  113 

recursos hídricos para lançamento dos efluentes tratados, conforme Ofício SEMA/DRHS n° 

0037/2021, uma vez que ainda este processo ainda não é realizado pelo órgão estadual.  

Figura 52 – Cloro e dosadores (esquerda) e tanque de contato (direita) 

  

 

A fase sólida do tratamento, na qual mostrou o fluxograma da Figura 48, refere-se 

ao tratamento do lodo gerado nos processos. A ETE conta com uma ETL com posta por 

um equipamento do tipo rosca parafuso que, por meio da adição de polímero e ação 

mecânica do equipamento, promove a separação da água da parte sólida. O lodo resultante 

é disposto em caçambas (Figura 53) e segue para aterro industrial por meio de empresa 

contratada.  

Figura 53 – Estação de tratamento de lodo (ETL) 

 
 

Evolua Ambiental - 2022 Evolua Ambiental - 2022 

Evolua Ambiental - 2022 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  114 

A equipe técnica da ETE mantém uma rotina operacional detalhada no manual de 

operações da ETE Nova Esperança, com os processos empregados em cada etapa do 

tratamento. O monitoramento é registrado em planilhas.   

A ETE Nova Esperança conta com um laboratório operacional para análises de pH, 

Oxigênio Dissolvido, Sólidos Sedimentáveis, Sólidos Suspensos Totais, Turbidez, 

Temperatura, Cloro Residual Livre e ainda DBO 5,20°. A Figura 54 mostra imagens das 

instalações e equipamentos do laboratório. 

Figura 54 – Laboratório 

  
 

  

6.1.2 Redes coletoras 

A coleta do esgoto gerado no município de Balneário Camboriú inicia-se pelas redes 

coletoras auxiliares, que conforme cadastro geral da rede coletora da EMASA de 2021, 

compreendem 7,92 km em toda a área de abrangência do sistema. O cadastro identifica as 

redes existentes por diâmetro e material, conforme detalha a Tabela 18, que estima um 

Evolua Ambiental - 2022 Evolua Ambiental - 2022 

Evolua Ambiental - 2022 Evolua Ambiental - 2022 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  115 

total de 388 km de redes. Além destas, o sistema contém cerca de 25 km de linha de 

recalque. Observa-se um acréscimo significativo quando se compara aos dados do PMSB 

de 2013, quando a extensão naquele ano era de 165 km.  

Tabela 18 – Redes coletoras de esgoto sanitário: extensão por diâmetro e material 

Diâmetro (mm) 
Extensão (m) 

PVC PEAD FoFo Total 

75  248,1  248,1 

100 93.663,5   93.663,5 

150 262.917,5   262.917,5 

180  6.708,8  6.708,8 

200 6.114,1   6.114,1 

225  1.822,1  1.822,1 

250 3.699,4   3.699,4 

280  323,1  323,1 

300 3.000,8   3.000,8 

335  360,3  360,3 

350 1.463,3   1.463,3 

400 372,7  115,2 488,0 

450 136,0   136,0 

500 602,5   602,5 

600 724,0  8,6 732,6 

630  5,0  5,0 

700 852,6  624,7 1.477,3 

710  2.135,4  2.135,4 

800 852,4   852,4 

900 1.057,3   1.057,3 

Outros 5,1   5,1 

Total 375.456,0 11.602,7 748,5 387.812,4 

  

Observa-se que a rede coletora é predominantemente em PVC, que representa 97% 

do total, seguida por PEAD com 3% da rede neste material. Em ferro fundido (FoFo), pouco 

representativo, mas ainda existente no sistema, tem-se 0,2% da rede total.  

A rede é setorizada por meio de Distritos Sanitários (DS). Ao total são 26 DS e, a 

partir do cruzamento dos limites com a rede existente, foi possível estimar os DSs com 

maiores extensões de rede coletora. Este procedimento foi realizado por meio de 

ferramenta de geoprocessamento e exclui redes que eventualmente estejam além dos 

limites, o que justifica a diminuição do valor quanto se compara ao total de rede coletora.  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  116 

Tabela 19 – Distritos sanitários (DSs), com extensão de rede 

DS Extensão (m) 

DS 01 12.889,6 

DS 01.1 443,6 

DS 01.2 2.109,1 

DS 02 3.636,0 

DS 03 42.626,2 

DS 04 42.705,7 

DS 05 30.975,9 

DS 06 11.441,8 

DS 07 45.317,1 

DS 08 30.150,6 

DS 09 4.991,6 

DS 10 11.152,4 

DS 11 23.600,6 

DS 12 24.889,0 

DS 13 3.589,3 

DS 14 6.715,9 

DS 15 1.047,8 

DS 16 12.640,0 

DS 17 8.522,9 

DS 18 3.074,4 

DS 19 21.979,3 

DS 20 13.264,4 

DS 21 1.784,3 

DS 22 2.566,5 

DS 22.2 3.774,0 

DS 22.3 210,5 

DS 22.4 114,3 

DS 26 55,5 

Total 366.268,3 

 

Os DSs com maiores extensões de rede coletora de esgoto são os DS 03, DS 04 e 

DS 07, ambos com cerca de 12% do total de redes, seguidos pelo DS 05, DS 08 com 8% 

do total das redes coletoras em suas áreas de abrangência.  

A Figura 55 a seguir apresenta o mapa com os Distritos Sanitários de Balneário 

Camboriú, a rede coletora, a área de abrangência do sistema, a ETE e, ainda, as estações 

elevatórias de esgoto (EEE).  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  117 

Figura 55 - Mapa dos Distritos Sanitários (DSs) 
  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

DIAGNÓSTICO E ESTUDOS DE DEMANDA 
 

 

 
  

  118 

Novas redes coletoras estão sendo executadas na região sul, visando o atendimento 

da região, como mostram a Figura 56 e Figura 57.  

Figura 56 – Rede coletora em execução na rua Rodesindo Pavan, região sul. 